国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学

学長選考会議（令和２年度第５回）議事要旨

１ 日 時   令和３年３月１７日（水）１３：０４～１４：４７

２ 開催方法  オンライン

※奈良会場及び東京会場を設置

          （奈良会場）奈良先端科学技術大学院大学 事務局３階 会議室

（東京会場）奈良先端科学技術大学院大学 東京事務所

３ 出席者   矢嶋議長

小山、田中、野間口、板東、小笠原、松本、橋本、太田、寳學、垣内、

箱嶋、渡邉の各委員

出席監事  西村監事、春本監事

陪席者   松山企画・教育部長、堀内企画総務課長

４ 配付資料

資料１ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学学長選考会議（令和２

年度第４回）議事要旨（案）

資料２ 学長の任期４年目（令和２年度）と任期４年間の業務執行状況に

ついて

参考資料１－１ 学長の業務執行状況の確認方法

参考資料１－２ 学長及び監事に対するヒアリングの実施時期及び手順

参考資料２－１ 令和元年度監事監査報告について

参考資料２－２ 平成３０年度監事監査報告について

参考資料２－３ 平成２９年度監事監査報告について

参考資料２－４ 平成３１事業年度に係る業務の実績及び第３期中期目標期間（平

成２８～３１事業年度）に係る業務の実績に関する報告書

参考資料２－５ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学学長候補者抱負

参考資料２－６ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学学長選考基準

参考資料２－７ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学 中期計画

机上資料１  令和２年度及び任期中の主な取組について（平成２９年度～令和

２年度）

机上資料２ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学長の業務執行状況の確

認について（案）

資料３－１ 学長選考会議規程の改正について

資料３－２ 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学学長選考会議規程の一

部改正について

参考資料３ 令和３年度以降の諸規程の改正の検討について

参考資料４ 学校教育法等の一部を改正する法律等の施行について（通知） ※

添付資料を除く

資料４ 令和３年度における学長選考会議の主な日程（予定）について

５ 議 事

（１）前回議事要旨の確認について

資料１の前回（令和２年度第４回）の議事要旨（案）について、原案のとおり承認

した。

（２）学長の任期４年目と任期４年間の業務執行状況について

議長から、資料２に基づき、横矢学長の学長の任期４年目（令和２年度）及び任期

４年間の業務執行状況について説明があった後、西村監事及び春本監事に対するヒア

リングを踏まえ、横矢学長に対し業務執行状況のヒアリングを実施し、審議の結果、

横矢学長の任期４年目（令和２年度）及び任期４年間の業務執行状況の業務が適切に

執行されていることを確認し、当日配布の机上資料２の「国立大学法人奈良先端科学

技術大学院大学長の業務執行状況の確認について（案）」のとおり、横矢学長に報告す

ることとした。

（３）国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学学長選考会議規程の改正について

事務局から、資料３－１及び資料３－２に基づき、国立大学法人奈良先端科学技術

大学院大学学長選考会議規程の一部改正について説明が行われ、審議の結果、原案の

とおり承認した。

（４）令和３年度における学長選考会議の主な日程（予定）について

事務局から、資料４に基づき、令和３年度における学長選考会議の主な日程（予定）

について説明があり、審議の結果、原案のとおり承認した。

（５）その他

議長から、本会議の議事要旨の作成について、原案の作成後、委員に照会し、意見

を伺うこととするが、委員の先生の任期が、令和３年３月末で満了となることから、

議長一任にて議事要旨を作成することの説明があった。

以 上